3、公司下属全资公司京东方科技(香港)有限公司因买卖合同纠纷向北京市高级人民法院提起诉讼，被告包括：乐视移

动智能信息技术（北京）有限公司（以下简称“乐视移动”）、乐视控股（北京）有限公司、乐赛移动科技（北京）有限公司、

贾跃亭，诉讼请求金额合计约4,184万美元。北京市高级人民法院已分别于2017年7月6日和2017年7月31日作出《受理案件通

知书》和财产保全《民事裁定书》。乐视移动向北京市高级人民法院提出管辖权异议被驳回，并已向最高人民法院就管辖权

异议裁定提起上诉，目前等待最高人民法院做出终局裁定。本公司已就上述诉讼金额对应的应收款项按照会计准则的规定计

提了相应的坏账准备，其对公司的影响存在不确定性。

4、本公司于2016年3月21日至3月22日发行的京东方科技集团股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券

（第一期）至2019年3月21日期满3年。根据规定，计息期限内，每年付息一次。本公司于2018年3月16日披露了《“16BOE01”

2017年付息公告》（公告编号：2018-016），本次付息方案为每10债券付息31.5元（含税）。

5、本公司于2018年6月20日披露了《2017年度权益分派实施公告》（公告编号：2018-046），公司2017年度权益分派

方案已获2018年5月28日召开的2017年度股东大会审议通过，公司2017年度以每10股派0.5元人民币的方式进行利润分配（其

中，B股利润分配以本公司股东大会决议日后第一个工作日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价折算成港币支付），

不送红股、不以公积金转增股本。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

《关于投资建设重庆第6代AMOLED（柔性）生产线项目暨关联交易的

公告》
2018年03月09日 巨潮资讯网

《关于投资建设武汉高世代薄膜晶体管液晶显示器件生产线项目及配

套项目的公告》
2018年03月09日 巨潮资讯网

《关于投资京东方（苏州）产业园项目的公告》 2018年03月09日 巨潮资讯网

《关于参股北京电控产业投资有限公司暨关联交易的公告》 2018年07月31日 巨潮资讯网

《关于签署生命科技产业基地项目合作协议及补充协议的公告》 2018年11月09日 巨潮资讯网

《关于签署投资框架协议的公告》 2018年12月27日 巨潮资讯网

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,789,918 0.01% 0 0 0 746,475 746,475 2,536,393 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,789,918 0.01% 0 0 0 746,475 746,475 2,536,393 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 1,789,918 0.01% 0 0 0 746,475 746,475 2,536,393 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 34,796,608,845 99.99% 0 0 0 -746,475 -746,475 34,795,862,370 99.99%

1、人民币普通股 33,860,495,357 97.30% 0 0 0 -746,475 -746,475 33,859,748,882 97.30%

2、境内上市的外资股 936,113,488 2.69% 0 0 0 0 0 936,113,488 2.69%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

京东方科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

49

三、股份总数 34,798,398,763 100.00% 0 0 0 0 0 34,798,398,763 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

高管锁定股 1,789,918 0 746,475 2,536,393 增持 --

合计 1,789,918 0 746,475 2,536,393 -- --

京东方科技集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数
1,437,415（其中 A 股股东 1,397,946 户, B 股股东

39,469 户）
年度报告披露日前上一月末普通股股东总数

1,567,375（其中 A 股股东 1,527,778 户，B 股股

东 39,597 户）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末持股数量
报告期内增减变动

情况

持有有限售条件

的股份数量

持有无限售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京国有资本经营管理中心 国有法人 11.68% 4,063,333,333 0 0 4,063,333,333 无 0

重庆渝资光电产业投资有限公司 国有法人 7.62% 2,653,000,041 -173,500,029 0 2,653,000,041 无 0

合肥建翔投资有限公司 国有法人 7.21% 2,510,142,953 -173,500,000 0 2,510,142,953 无 0

[…]

(iii) 附注九 - 金融工具公允价值估值。

本集团在运用会计政策过程中做出的重要判断如下：

(i) 附注五、30 - 可转股的债权及附赎回条款的股权投资划分为金融负债；及

(ii) 附注七、1(1)  - 披露对其他主体实施控制的重大判断和假设。

京东方科技集团股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 47 页

33、主要会计政策变更

会计政策变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

- 《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

- 《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

- 《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

- 《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》

(统称“解释第 9-12 号”)

- 《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2018] 15 号) 及相关解读

本集团自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本集团采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

(a) 解释第 9 - 12 号

本集团按照解释第 9 - 12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以

及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9 - 12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(b) 财务报表列报

本集团根据财会 [2018] 15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法对

比较财务报表的列报进行了调整。

京东方科技集团股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 48 页

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

    本集团

    调整前  调整数  调整后

             

应收票据   833,268,127   (833,268,127)   -

应收账款   15,513,763,252   (15,513,763,252)   -

应收票据及应收账款   -   16,347,031,379   16,347,031,379

应收利息   89,628,559   (89,628,559)   -

其他应收款   728,395,573   89,628,559   818,024,132

应付票据   543,798,835   (543,798,835)   -

应付账款   16,205,788,698   (16,205,788,698)   -

应付票据及应付账款   -   16,749,587,533   16,749,587,533

应付利息   847,955,186   (847,955,186)   -

应付股利   9,651,170   (9,651,170)   -

其他应付款   15,264,806,774   857,606,356   16,122,413,130

         

合计      -  

 

    本公司

    调整前  调整数  调整后

             

应收账款   39,897,385   (39,897,385)   -

应收票据及应收账款   -   39,897,385   39,897,385

应收股利   10,404,147   (10,404,147)   -

其他应收款   1,824,727,573   10,404,147   1,835,131,720

应付账款   50,152,503   (50,152,503)   -

应付票据及应付账款   -   50,152,503   50,152,503

应付利息   312,029,252   (312,029,252)   -

应付股利   6,451,170   (6,451,170)   -

其他应付款   9,713,912,548    318,480,422   10,032,392,970

             

合计      -  
 

京东方科技集团股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 49 页

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

  本集团

  调整前  调整数  调整后

管理费用  7,246,543,340   (3,177,767,395)   4,068,775,945

研发费用  -   3,177,767,395   3,177,767,395

合计     -  
 

  本公司

  调整前  调整数  调整后

管理费用  1,719,668,597   (1,027,250,122)   692,418,475

研发费用  -   1,027,250,122   1,027,250,122

合计   -
 

2017 年度受影响的合并现金流量表项目：

  本集团

  调整前  调整数  调整后

经营活动现金流入  111,934,693,142   459,943,640    112,394,636,782

投资活动现金流入  33,347,868,918   (459,943,640)   32,887,925,278

            

合计     -  
 

 

根据财会 [2018] 15 号的相关解读，本集团将实际收到的与资产相关的政府补助由“投资

活动现金流入”项目调整为“经营活动现金流入”项目列报。

京东方科技集团股份有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 50 页

四、税项

1、 主要税种及税率

税种   计税依据   税率

         

增值税   按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

  6%，10%，11%

16%，17%

城市维护建设税   按实际缴纳营业税和增值税，及当期免抵的增值税税额计

征

  7%，5%

教育费附加及地方教

育费附加

  按实际缴纳营业税和增值税，及当期免抵的增值税税额计

征

  3%，2%

企业所得税   按应纳税所得额计征   15% - 25%

 

2、 企业所得税

本公司本年度适用的企业所得税率为 15% (2017 年：15%) 。

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业

所得税。